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BR. 121 

Nijemci pred Varšavom. 
Pobjedonosni bojevi naše vojske u Galiciji i Poljskoj. 

lici proti 
40 kl. dalje od V a r * . 

3ERLIN,12.listopa-
. Službeno se saop-

dne 11. ov. mj: 
(od iGrodjeca, koji 
lalazi samih 4 0 kim. 
no od Varšave, palo 

ruke njemačkim 
ama 2 . 0 0 0 Ru-
drugog sibirskog 

>ra. 

iedna nlemaeha voisKa 
rafišfu proti Rusima. 
}ERLlN,12.listopa-

, Službeno se saop-
dne 11. ov. mj: 

I južnoj ruskoj Polj-
)j vrhovi njemač-

vosjka dospjeli su 
Visle. 

ine rushe Mi. 
3ERUN, 12. listopada, 
ke službene vijesti o veli-
ruskoj pobjedi kod Alt
ova označuju se ovdje 
beno prostim izmišljoti

na. 

i m wm 
Hindenburjovu vojsku. 
BERLIN, 12. listopada. 
beno se saopćuje dne 11. 

gustova) opkole našu vojsku, [ 
bijahu stizbiveni. Pri tomej 
je hiljadu Rusa zarobljeno.; 

l i natrioti 

Kod Ivanjoroda. 
B E Č , 12. listopada. U 

ruskoj Poljskoj svi poku
šaji jakih ruskih sila iz Ivan-
goroda i južno od njega, 
da predju Vislu, bili su 
odbiveni. 

U GALICIJI. 
Pobjedonosna naša ofenziva. 

B e č , 12. listopada. 
Službeno se danas 
saopćuje: 

Naša ofenziva je, uz 
višekratne za naše čete 
skroz pobjedonosne 
bojeve, doprla sve do 
Sa na. 

Oslobodjenje przemysla. 
BEČ, 12. listopada. Oslo

bodjenje Przemysla već je 
uzslijedilo. Sjeverno i južno 
od tvrdjave ostatci neprija
teljske opsadne vojske napad
nuti su: PlUifll 

Jaroslav I Lezajsk zauzeti. 
BEČ, 12. listopada. Jaro-

roslav i Lezajsk takodjer su 

*Ja istočnom ratištu u (Ru-
bijahu na sjeveru (u gu-

niji Suvalki) svi napapaji 
i desete ruske vojske 

>ti istočnopruskim (Hinden-
govim) vojskama od ovih 

9 i 10 ovog mjeseca suz-

pokušaji Rusa da preko 
rivindta (sjeverno od Au-

sada u našem posjedu. 1 
istočno od Chvrova naš na
padaj takodjer napreduje. 

Ha ratištu ii Finiji. 
B E R L I N , 12. listopada. 

Sinoć je izdano sli jedeće 
saopćenje: 

Zapadno od Lille jedna 
francuska konjanička divizi
ja bila je dne 10 ov. mj. 
od naše konjice poražena 
uz težke gubitke. 

Bojevi na frontu nisu 
još doveli do nikakove o d 
luke. 

Potpuno pravo imadu realisti, kad 
kažu, da je današnji vijek vijek real
nosti, no drugi je posao i nemaju 
pravo, kad kažu, da je jedino dopu
šteno realno mislisti, realno suditi, 
zapravo materijalno vagat dogodjaje, 
pravednost, poštenje, moral cijenit u 
toliko, koliko donaša samo materijal
nih koristi. Slaba je dedukcija, da 
svaki onaj. koji po njihovu ne sudi,, 
spada u prijašnje vijekove, svaki onaj 
koji promatra genezu dogodjaja i hoće 
da gleda, da li oni počivaju na mo
ralnoj podlozi, na poštenju, karakteru, 
ne smije biti promatran, kako se to 
čini ispod ruke, te micanjem usnica 
šaptat i dvojit, da li je dotičnik još 
pri zdravoj pameti, kakovu dvadeseti 
vijek propisuje. 

Neću reći, da tako svi svijesno i 
od sebe sude, ne; devedeset i deve
torici je taj sud nametnut, oni su 
sugestionirani, ali na žalost sada su 
podatniji tome i dotično načelo ne-
svijesno upornije šire, nego li sami 
začetnici. Najidejalnije koncepirano iz-
našašće bez materijalnih pomagala, 
te po sebi samom, nigda kraju; treba 
često puta naći najgnusniju materiju, 
da se kraju privede. Pače često puta, 
što je materija gnusnija, to bolje us-, 
pije. To se isto dogadja — u zlom 
smislu, i u društvenom ppgVedu, po
gotovo u današnjoj poIAt'ici. Začetni
cima treba materije,,Areba mase, treba 
slabića, koji će upii sve ono, što oni 
kažu, kao svoje. ^ 

Treba naći Ijudli, preko kojih će 
se to bacit u svijet A treba naći onih, 
koji će pošteno i karakterno misleći 
svijet terorizirat, te/uvijek i svugdje 
govorit, e da se svijet okuži i stane 
na koncu misliti, da [možda ipak tako 
mora da bude. I mo\a se priznat, da 
su tim svojim postupanjem dotle došli, 
da su zbilja dobar d"io\ javnosti uvje
rili, da su jedini oni n(ešto i sa svo
jim punih fraza riječimaNprivukli uza 
se, a što je više, uveli modernizam i 
u politici, tako da onaj, koji nije mo
gao podnijeti dnevno halabučenje sa 
reakcijonarstvOm i služništvom, zbilja 
se njima i pridružio. Nije se više pa
zilo na vrijednost ideje, nego se je 
pitalo, jeli to danas moderno ili nije, 
nastao je tako zvani moderni patrijo-
tizam vikanjem; tko je nadvikivao, taj 
je vrijedio kao patrijota. 

Danas zbilja svijet boluje, a da 
boluje, to nam je dokazom, u potpu
noj mjeri, ovaj rat i njegovi uzroci, 
te njegovo prosudjivanje. Boluje ta
kodjer i naša okolina, koja je postala 
upravo nesnosljiva i to je baš povod 
ovih redaka. 

Prosudjuje ga se ne drugačije 
nego kao jedan naravni dogogjaj, koji 
pred sobom nema nikakve historije, 
nego sav sud, sva opažanja počinju 

od njegove pojave. Prosudjuje ga se 
isto onako kao i onaj 1870. kad se 
radilo samo o tome, je li ili nije uvri
jedio Vilim I. francuskog poslanika. 
Moralni povod i grijesi ne uzimlju se 
dakako u obzir, pače se opravdavaju. 
Rat je tu, sad je za nekolicinu isklju
čivo pitanje, hoće li se njihov san 
ispuniti, hoće li vikači i monopoliza-
tori patrijotizma zasjest mjesta, koja 
bi u eri poštenja i zaslužnog ocjenji
vanja ostala za njih i dalje prazna, a 
oni i nadalje ostali samo mučenici — 
svog nerada i ljudskog nametništva, 
a po njihovu, rada i elite čovječan
stva. Pomisao da će se iz dugogo
dišnjeg sna morati probuditi i bit pri
siljeni da gledaju zbilju svojim real
nim očima, koja se više neće nigda 
promjenit, čini ih ovih dana mahni
tim, drhću i turaju u svijet najfanta-
stičnije misli, a tko im i na čas po
sumnja, tome više ne ostaje drugo, 
nego da se sam povuče, ili će ga oni 
iz svog modernog drušlva sami iz
bacit. Terorizam i isključivo terorizam 
bila je cijela naša politika, koja je 
osobito inaugurirana javno poznatim 
revolverblattima, a koja, da prestane i 
da se povuče u tajna skrovišta, tre
balo je da dodje na žalost ono jedno 
od triju zala, što ih u litanijama pro
klinjemo. Atmosfera je bila već za
gušljiva. Pošten čovjek, pogoto onaj, 
koji ie daleko od tradicijonalne ne
vjere, a djedovf'TOu poštenje i iskre
nost kao najveći Wianet namrli, po
čeo je bio da zdvaja, plakao je, kako 
se zemlja — koju je jedan naš veli
kan u svojim memoirinia nazvao naj-
djevičanskijom zemljom — sve to više 
u moralnu i materijalnu propast sur-
vava. Nestalo je sve to više obilježja 
Hrvata. 

Eto to je misao vodilica — na 
radost samo nekolicine — a da je po
vod ovom mu tako gnjusan i ne
pošten, da /e ovaj rat plod četrdeset 
godjšnjeg neslavenskog revancha, da 
je ovo plod\ lukavog neslavenskog 
Albiona, da je ovo plod satrapske Ru
sije, kojoj nije dosta, da najkulturniji 
slavenski narod stenje pod njezinim 
sib'rskim knutom, kao što je Poljak, 
a bijedni Rusin i nadalje ostane gle-
bae adscriptus podoljskih latifundija, 
da je ovo i plod bomba i revolvera 
besprimjernog u povjesti megaloman-
stva, to u obzir ne dolazi. 

Kako rekoh, samo se realnost 
gleda. Ali jao si ga onom narodu, 
koji misli da će dugo uživat plodove 
stečene na taj način, pak bili ti i u 
najnacijonalističkije svrhe, jer, po sa
mom materijalističnom principu, sve 
se izravnava, analogno i na polju 
pravde, i ako u nju ne vjeruju. Na
ma se pak, koji vjerujemo u vječnu 
pravdu, ne treba utjecat analognom 
principu materijalnog izjednačivanja, 
mi u to vjerujemo, jer je povjesnica 
puna toga i jer bi zemlja bila ništa 

drugo nego kup razbojnika, a to hvala 
Bogu nije, niti će biti. 

Trajno blagostanje jednog na
roda ne stvara se vikom i nasiljem, 
jer ta srestva nijednom narodu nijesu 
donijela trajnu korist, već su bili u-
vijek novim vrelom nesreća, jer, ako 
ne prije, a to djeca plaćaju za grijehe 
otaca. Rad, rad, pošten rad, to je put, 
kojim je svakom narodu, po gotovo 
malenom, koracat i koji će ga dovest 
iz sadanjih mizerija u sigurniju i 
ljepšu budućnost. Tim putem će poći 
i hrvatski narod, imajući i u najtežim 
časovima snage, da vikače, namet
nike i moderniste gurne nogom u kut. 

O K O L E R I . 
Dr. Josip Pasini . 

Kužnim ili infekcijonim bolestima zo
vemo one bolesti, koje su prouzrokovane 
od sitnih organizama. Ovi su tako sitni, da 
ih oko ne može vidjeti; da ih ugledamo 
trebamo sitnozor, što povećaje do 1500 i 
2000 puta, Kužne su bolesti na primjer tif, 
influenca, sušica i druge, koje nastaju, ako 
ti organizmi došavši u doticaj s čovjekom 
nadju u njemu zgodno tlo, gdje se nesme
tano razvijaju, te tako prouzrokuju bolest. 

Medju kužne bolesti spada i azijatska 
kolera. 

Prešavši granice svoje domovine, In
dije, ta je bolest harala epidemski god. 
1817. po čitavom svijetu. Sličnih je epide
mija bilo u pedesetim i sedamdesetim go
dinama prošloga stoljeća, 1892. u Ham
burgu, 1903. u Siriji i Palestini, 1905. se 
pojavljuje u Rusiji, te od ove godine do 
danas bilježe se pojedini slučajevi skoro 
svake godine u Rusiji, u Italiji i u Austriji. 

Do godine 1883. nije se znalo za 
uzrok kolere. Te je godine glasoviti bakte-
rijolog Robert Koch pronašao uizmetinama 
i u crijevima ljudi, koji su od kolere umrli, 
neke sitne, malko zavijene organizme, tako 
zvane vibrijane, za koje je on ustvrdio da 
su specifični prouzrokovači kolere, a drugi 
su iza toga potvrdili. 

Vibrijoni kolere su sitni malko zavi-
jeni organizmi. Duljina im je po prilici stoti 
dio, a širina četiristoti dio jednog milimetra. 
Promatramo li pod sitnozorom kap vode, 
koja sadržava takove vibrijone, vidjet ćemo 
ih, kako se miču i živahno giblju. Vibrijoni 
se najbolje razvijaju u tekućinama kao u 
vodi, mlijeku ili na vlažnom rublju, a na 
sunčanoj svjetlosti i vjetru ginu u par sati. 
Kisela tekućina ubija vibrijone, dok se u 
lužinastoj tekućini dobro razvijaju. I o tem
peraturi ovisi njihov razvitak. Temperatura 
od 35°-36° C je najpovoljnija, -za to se ljeti 
kolera i najviše javlja. Djeluje li na njih 
temperatura od 80° uništava ih u 5 časa, a 
pri 100° poginu odmah. U ledu mogu dugo 
vemena živjeti, ali se ne razvijaju. Oni pre
laze u stanje, koje sliči zimskom spavanju 
medvjeda. Pri prvom novom slučaju vi
brijoni se ponovo bude, razmnožavaju, ja
čaju i postaju sposobni, da izazovu novu 
epidemiju. Gdje nema kisika, ondje vibrijoni 
poginu, te ih zato ima samo na površini 
vode, mlijeka i ostalih tekućina. 

Kako nastaje kolera? Kako se okuži 
čovjek? Ako vibrijoni dodju u čovječja 
crijeva, nadju ondje zgodno tlo, te se udo
me, množaju i prouzrokuju bolest. Ali kako 
dolaze vibrijoni kolere do naših crijeva? 
Samo kroz usta. Izmetine onoga, koji bo
luje od kolere, sadržaju, kako je već re-



veliku množinu vibrijona. Izvan čo
vječjega tijela imaju takodjer prilike, da se 
dalje razviju i umnože, kao n. pr. na vlaž
nom rublju istog bolesnika, u vodi, na hrani, 
k a o voću, mlijeku i t. d. 

Ako je hrana okužena, sva je prilika, 
da će. vibrijoni, ušavši u tijelo čovječje, p ro 
uzrokovati koleru. Okuženom hranom mogu 
da nastanu pojedini slučajevi kolere, jer 
ona okužena hrana neće baš doći do sva
čijih usta. Veća je pogibelj pak, kad je koje 
vrelo vode ili mljekarna okužena, jer se 
gotovo čitavo mjesto služi vodom istoga 
vrela, a više obitelji dobivaju mlijeko iz iste 
mljekarne. Kao primjer okuženja vodom nak 
služi Hamburg, u kojem je 1892. god. ha
rala kolera; nešto dalje je grad Altona. Ova 
su dva mjesta imala različita vrela, odakle 
su pitku vodu dobivala. Vrelo Hamburga je 
bilo okuženo, te je radi toga pošast nemilo 
harala, a u Altoni, čije vrelo nije bilo oku
ženo, nije ni bilo kolere osim rijetkih s p o 
radičnih slučajeva. I muhe prenašaju vibri
jone kolere, jer su sad na izmetinama, a 
sad na hrani. #^lJ!'^$ 11 

Sa hranom dolaze uzročnici kolere u 
usta, a odanle u želudac, gdje hrana ostaje 
odulje vremena, te je izložena soku, što ga 
želudac izlučuje, kad je od hrane podražen. 
Zeludačni je sok kisep, radi toga ne mogu 
da u želucu nastanu kakve promjene usljed 
vibrijona, jer ih kiseli zeludačni sok ubija. 
Ali ti sitni organizmi mogu netmišteni i po
miješani sa hranom preči iz želuca u crijeva. 
Ako okužena voda dodje u želudac, izlijeva 
se skoro odmah u crijeva, netom dobije 
toplinu tijela. Dospiju li vibrijoni u crijeva, 
koja ne izlučuju kiseli već lužinasti sok, 
oni se tu čvrsto udome i brzo razvijaju, 
jer kako je već spomenuto samo kiseli sok 
ubija vibrijone, dok lužinasti — a ovaj se 
baš nalazi u crijevima — silno pogoduje 
njihovom razvitku. Po tome je jasno, da 
ova bolest počiina svoje razorno djelovanje 
u čovječjim crijevima. Ima ljudi, koji ne 
pokazuju nikakva znaka bolesti, a ipak u 
crijevima imaju vibrijona kolere. Oni su za 
druge vilo pogibeljni, jer u njihovim izme
tinama ima isto tako vibrijona kao u izme
tinama od kolere bolesnog čovjeka, dapače 
sn još pogibeljniji, jer pošto ne pokazuju 
nikakovih znakova bolesti, ne može se nji
ma posvetiti ona pažnja, koja se posvećuje 
ljudima od kolere zaraženim. 

(Nastavit će se). 

i nasilni postupak Rusa proti vjerskim sve-
• tinjam Rusina znači surovo gaženje medju-
I narddnog prava i prezir svakog etičkog 

pravila, koje omogućuje obstojnost ljudske 
zajednice. Wmm wSBs i 

Uzrujanost i gnjev Rusina proti bez-
savjestnom fanatičnom nasilju Rusa sasvim 
su opravdani. Narod, koji shvaća i štuje 
svoje vjerske svetinje, mora da se pobuni 
proti takovom nasilju, kojim neprijatelj hoće 
da ga liši najvećeg dobra, da mu iz duše 
i srca iskorijeni najmilije osjećaje u kojima 
jedino nalazi i može da nadje pravog za
dovoljstva i utjehe. 

O zauzeću Antwerpena. 
Zarobljeni Belg i janci i Englez i . 

Nakon predaje Antwerpcna belgijska 
vojska povukla se je u pravcu Oenta, Brii-
gge, Ostende. Cijela posada sjevernih u-
tvrda predala se je Nizozemcima na gra
nici, te su bili internirani u Sasvangentu. 
Razoružano je takodjer i 10.000 Engleza, 
koji su bez ikakve upadice prešli nizozem
sku granicu. 

Holandijski listovi javljaju, da medju 
razoružanim belgijskim i englezkim vojniČ-
tvom ima mnogo visokih oficira i englezki 
divizio'nski general. Računa se, da je gra
nicu prešlo 13.000 Engleza, a Belgijanaca 
20.000. 

General Beseler, koji je vodio opsadu 
Antvverpena, bio je odlikovan sa ordenom 
„pour la merite". 

prosvjed Rusina 
proti nasilju Rusa. 

Kako je ruska vojska zauzela Lavov 
sa jednim dijelom istočne Galicije, prva 
briga Rusa bila je, da unište grčko-kato-
ličku vjeroispovijest, kojoj su Rusini od 
pamtivijeka odani. U grčko-katoličke crkve 
udjoše „pravoslavni" sveštenici i ^namet
nuti vladika Eulogius zaposjeo je stolicu 
nadbiskupa Szeptickoga i stolnu crkvu u 
Lavovu. Novcem i silom provedena je u 
narodu agitacija za prelaz na pravoslavlje. 

Proti tomu ustadoše Rusini u prvom 
redu njihovi zastupnici, koji su izdali pro
svjed, protestirajuć ' pred prosvijetljenim 
svijetom proti barbarskom i dosad neču
venom nasilju, kojim se hoće da u jednom 
čitavom narodu budu zanijekani i utama-
njeni vjerski osjećaji, baštinjeni od vije-
kova, kroz vijekove štovani sačuvani i nje
govani. 

Prosvjed su podpisali u ime sviju 
drugova rusinski zastupnici Levicki, Roman-
čuk i Olesničkl. U njemu se nasilje poči
njeno od Rusa proti vjerskim osjećajima 
naroda nazivlje infamnim činom; teškom 
povredom svakog osjećaja morala, praved
nosti i ćovječtva; zločinstvom proti kul
turi i ljudskoj slobodi. U prosvjedu se da
lje navodi. , kako povijest kultrnih naroda 
bilježi takovog slučaja; te se ističe kako 

Unom htm se p o b i i . 
Mirko Harjač, vojnik 4. lovačke kom

panije, ranjen u bitci, veli: „Kad smo mi 
imali prisegu polagati u oči rata, reka nam 
je O b e r s t l e u t n a n t Hospodaš o v o : „Mili moji 
jegeri, Vi ste mi bili vjerni, p a mislim, da 
ćete taki i ostati do posljednje kapi krvi 
poput Vaših djedova, koji se slavno borili 
kod zauzeća Sarajeva. Nadam se da ćete se 
boriti kao lavovi. U tom boju ufanje svoje 
polažemo u Boga, Isusa Krista i Blaženu 
Djevicu Mariju, koja će nam p u n i o c i d o po
bjede !" Te lijepe riječi ganule su nas sve 
do suza. 1 zbilja Bog nam je bio u p o m o ć i . 
Nas je, istina, ranjenih, ali većinom l a h k o . 
Neka bude ime Gospodinovo blagoslovljeno! 
Bogu hvala! 

Imenovanja u vojsci. 
Vojni naredbeni list donosi : Car je 

imenovao nadvojvodu Karla Franju Josipa 
pukovnikom i vlastnikcm inf. reg. 19. čiji 
je zadnji vlastnik bio pok. nadvojvoda Fra
njo Ferdinand. 

Car je odred 'o dopust komandantu 
osmoga vojnoga zbora barunu Gieslu na 
njegovu molbu sa svima prihodima; a di
gao je sa mjesta komande XI. zbora Kolo-
swary ele Koloswar i VII. zbora Meixnera 
na njihovu vlastitu molbu radi zdravstvenih 
razloga. Imenovao je gen. Flm. Ljubičica 
komandantom XI. zbora i Feldzeugmeiste-
ro.-n, Fml. Viktora Scheuchentuel koman
dantom VIII. zbora, Fml. Karla Kriteka ime
novao je za generala infanterije i povjerio 
mu komandu XVII. zbora ; Fml. Albert pl. 
Dittrich komandant tvrgjave Sarajeva na te
melju superarbitriranja u kojemu je progla
šen nesposobnim za službu, a koje je o-
bavljeno na njegovu želju, stavljen u stanje 
mira i odlikovan viteškim križem Leopol-
dova ordena. General major Oskar Haana 
im enovan je komandantom Sarajeva, a ge
neral infanterije Svetozar Boroević koman
dantom III. armade. 

Brad i 

Za n a š e ratnike. Milo nam je ista
knuti, kako se u našem gradu čine uprav 
udivljenja vrijedne usluge našim ratnicim. 
Svak ih objeručke prima i dočika, svak ih 
ko rodjenu braću gleda. Kod ovoga naoseb 
nam je sponuti hvalevrijedni samopriegor 
častnih sestara sv. Frane. Iz mnogih smo 
grla čuli, da je uprav nevjerojatno, koliko 
su se č. sestre zauzimale i zauzimlju za bilo 
koje god potrebe dolazećih i odlazećih ra
tnika. Tu ih je na stotine i stotine samo 
kroz ova dva mjeseca konak našlo, tu je 
okrijepe i ako siromašne sebi našlo i pri
malo ih se ko u svoj stan rado i Ijubeznivo. 
Ovakih nam se samoprijegora hoće. Ovo č. 
sestram sv. Frane nek je na čast i diku, a 
drugima na izgled. 

Spriječen poštanski promet . Usli
jed velikog snijega, koji zapao po Lici, ni 
sinoć nije došla automobilska pošta iz Kar
l o v c a preko Knina. MVV 

Preminuo je jučer Josip Tomažič, 
c. k. nadcestar, u 44. godini. 

Isto jučer je preminuo Niko Polić u 
84. godini. 

Vječni im mir! 

Ubojstvo. Sinoć je vodnik Stipčević 
iz Arbanasa probo bajunetom kraj srca 
Vuka Plenču, vojnika u gradjanskom odi
jelu. Nakon malo vremena Plenča je ra
nama podlegao. Ubojica bio je uapšen. 

Kašte lanskog groždja i m a š t a , 
dobre vrst i , tko želi nabaviti neka se 
obrati na Ćiril Zaneta . Kaštel-Stari . 

GIOII Wiìi imDUUD 

Što je s našom relnom g imnaz i jom? 
Čitamo u „Smotri", da se srednje škole 
Zadra i Splita otvaraju dne 20. ov. mj., 
dočim da u ostafim mjestima za sad ostaju 
zatvorene. 

Ovu odredbu školske vlasti naprosto 
uerazumijemo.Nije nam uopće naći temeljitog 
razloga, zašto da naša realna gimnazija os
tane i za čas zatvorena. Ovakove mjere te
žak su udarac za grad, za našu mladu sre
dnju školu i za samu mladež. Općinu ši
bensku koštala je dosad realna gimnazija 
preko 100.000 kruna, pa nije pravo, da se 
ničim opravdanim mjerama gradjanstvo oš
tećuje. Zavod pak sam, koji, jer još mlad, 
treba sustavne i neprekidne njege i pažnje, 
svršit će na to, da će inu se lijepi dio djaka 
razbježati po drugim zavodima. Pogotovo 
nije pravo da trpe djaci sami, da se gube 
i planduju,' a dobrim su dijelom poodmakli 
u godinama, te bi gubitak jedne školskeV 
godine urodio po njih težkim posljedrća-JPff; 
osobito radi vojničtva. 

Zašto se dakle ne otvara i naša realna 
gimnazija? iOvaj je upit još opravdaniji, 
kada se zna, da ženska gragjanska škola sa 
tečajevima usavršivanja te pučke škole p o 
sluju. Profesori su svi tu, školske prostorije 
takodjer, te bi obuka mogla slijediti redovito 
i nesmetano. Kad pak uvažimo, da djaci, 
koji, bilo s kakvih razloga, ne bi mogli po -
hadjat školu kao redoviti, da se mogu upi
sati kao privatiste, onda pogotovo nam je 
začudan korak, školske vlasti. 

Gradskim faktorima i upravi samog 
zavoda stavljamo na srce da pospješe rije
šen je ovog pitanja prama interesima Škole 
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mladeži. 

L 
M P * Na znanije on ima, koji s e b e 
ili djecu n a ž ivot os igurat i ž e l e . 
Prije n e g o s e os iguraju kod tudjih 
z a v o d a , neka dadu prvens tvo na
š e m jedinom d o m a ć e m z a v o d u 

„CROATIA" 
koji ima r a z n e cientke uz povol jne 
u v j e t e ; razjašnjenja i upute rado 
:-: daje Zas tups tvo :-: 

K O P A N I & M I L K O V I Ć 
. . ZADAR :: DALMACIJA. .-. 

Z a v o d takodjer preuz ima o s i g u 
ranja proti požaru . 

HRVATSKA Z A D R U Ž N A TISKARA 
U Š I B E N I K C 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr. A. DUL1BIĆ I DRUG) — 

OBSKRBLJENA JE SVIM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU T O Č N O , BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE IZRADJ1VATI SVE 
:-: RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU • -

I Z R A D J U J E P O I M E N C E P O S J E T N I C E , T R G O V A Č K E 

M E M O R A N D U M E , R A Č U N E , N A S L O V N E L I S T O V E , 

T R G O V A Č K E 1 S L U Ž B E N E O B V O J E , V J E N Č A N E K A R T E | 

P L E S N E I D R U G E Z A B A V N E P O Z I V E 1 P R O G R A M E , 

O S M R T N I C E , C I J E N I K E , J E S T V E N I K E I T . D . I T . D . 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆINE I 
:-: >: ŽUPSKE UREDE. :-: > : 

PRODAJA RAZNOVRNOG ČISTOG PAPIRA I OBVOJA. 

O S I G U R A N J E Ž I V O T A 

u raznolikim najnovijim, modernim i vrlo povoljnim kombi
nacijama preuzima jedini domaći osiguravajući zavod 

„CROATIA" 
Osiguravajuća zadruga u Zagrebu. - Utemeljena god. 1884. 

C E N T R A L A : Z a g r e b , u v l a s t i t o j 
p a l a č i , u g a o M a r o v s k e i P r e r a -

d o v i ć e v e u l i c e . 

GLAVNA Z A S T U P S T V A : Osiek, 

R i e k a , S a r a j e v o i Ljubljana. 

Podružnica u Trstu, Via del Lavatoio br. I. II. kat 
T e l e f o n 25-94. 

Ova zadruga prima uz povoljne uvjete sliedeće vrsti osiguranja 

). Ha ljudski život: 
1. Osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti. 
2. Osiguranja miraza. 
3. Osiguranja životnih renta. 

II. protiv šteta od požara: 
1. Os iguranja z g r a d a (kuća, gospodarskih zgrada, tvorn ica 

industrijalnih poduzeća) . 
2. Os iguranja pokretn ina (pokućstva, dućanske robe, gospo

darskih strojeva, blaga itd.) 
3. Os iguranja poljskih p lod ina (žita, sijena itd.) 

III. Staklenih ploča protiv razlupanja. 
Zadružna imovina u svim poslovnim granama iznosi . K 3,375.050.88 
Prihod premija s pristojbama , .... K 1,571.135.97 
Isplaćene odštete od postanka zavoda K 6,400.996.52 

Sposobni posrednici i ahuiziteri primaju se uz povoljne uvjete. 
Z a s t u p s t v o z a Š i b e n i k i o k o l i c u 

VLADIMIR KULIĆ - ŠIBENIK 

HRVATSKE ZADRUŽNE 

TISKARE U ŠIBENIKU 

u. z . s. o. j . (Dr. ANTE DULIBIĆ I DRUG). 

UVEZUJE DUGOTRAJNO I SOLIDNO SVAKE 
VRSTI UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 
MOLITVENIKE I SVE U TU STRUKU SPA-
:-: :-: DAJUĆE RADNJE. :-: :-: 
C1ENE UMJERENE. — IZRADBA BRZA 
:-: :-: I SOLIDNA. :-: :-: 

PREDpLAĆUJTE SE NA 
„HRVATSKU MISAO". 

Raznovrstne, umjetnički izradjene koraljne 

uresne nakite izradjuje 

R I B A R S K O - K O R A L J S K A 

Z A D R U G A u Š I B E N I K U . 
Radiona i izlozi na laze s e na obali kraj perivoja. 


